²² Casagrande-Rava, *Santa Rosa e il fenomeno della reclusione volontaria*, cit., p. 12; Rava-Clark Thurber, *Recluse*, cit., pp. 516, 518.

²³ «Et omnibus reclusis Sancti Geminiani et curtis et cuilibet eorum soldos xl denariorum hinc ad per totum mensem ianuarii», Rubrica XI, *distinctio* IV, «De pecunia danda fratribus Minoribus et sancti Augustini et fratribus Predicatoribus et quibusdam reclusis» (*San Gimignano 1314*, p. 17).

²⁴ Riguardo alla terminologia della reclusione si veda *Introduzione*, pp. 00.

²⁵ «Heremite seu recluse de Podioboniij ubicumque sint infra districtum dicto comunis habeant et habere debeant una quoque ipsarum de pecunia comunis a camerario dicti comunis soldos quadraginta denariorum pro indumentis earum», Rubrica I, *distinctio* IV, *De elemosinis et piis locis. De heremitis et reclusis (Poggibonsi 1332)*, p. 163). Anche lo statuto di Colle Val d'Elsa del 1407 ha una specifica rubrica riguardante gli eremiti, di cui però non si conosce il contenuto, essendo andata perduta la parte di testo relativa al *tenor* «Libro VIII, rub. V, De elemosina et provisione fienda heremitis de Colle et curte» (*Colle 1307-1407*, p. 382).

²⁶ «quod detur et solvatur incarceratis et qui sunt intra civitatem Arimini et extra per unum milliarium, annuatim pro quolibet, de habere Communis, in festo S. Michaelis, 20 sol. rav. pro suis necessitatibus. Item quod annuatim detur in festo predicto de havere Communis sorori incarcerate apud pontem Levoronis 20 sol. rav.», Rubrica 83 (*Rimini ante 1361*).

città²⁷. Se la localizzazione fosse esatta si capirebbe facilmente perché gli statuari dovettero aggiungere una disposizione specifica per questa reclusa. Inoltre, presso questo stesso ponte è documentato dal 1258 l'*hospitale levoronis* o *levoronum*²⁸. Sull'esatta identificazione dell'ospedale vi è incertezza: una delle ipotesi è che fosse il medesimo che poi prese il nome di *San Lazzaro del Terzo*, in quanto posto a tre miglia dalla città²⁹. Se così fosse il dato confermerebbe non solo il legame tra reclusione e strutture ospedaliere, ma anche quella tra reclusi e i sofferenti della malattia di Hansen, spesso attestato anche in altre aree³⁰.

L'importo previsto negli statuti di Rimini citati sopra è meno della metà di quello destinato ai Mendicanti (Minori e Predicatori), ma uguaglia quello di altri ordini, come quelli degli olivetani («Fratres de Sculca seu de S. Laurentio in Monte») e degli umiliati («Sorores humiliate»). Questa rubrica indica che la reclusione era una soluzione di vita religiosa recepita da queste comunità come parte del tessuto urbano allo stesso modo di quelle approvate e consolidate³¹, seppure in subordine rispetto agli ordini per così dire «maggiori».